
COMUNE DI VILLASALTO 

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
 COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero  9   Del  14-04-2022 
 

Oggetto: Rinnovo incarico organo di revisione triennio 2022_2025. 

 

ADUNANZA IN SESSIONE  Straordinaria  Pubblica 
 

L'anno  duemilaventidue, addì  quattordici del mese di  aprile  alle  ore  
17:38  presso i locali comunali. 
 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri comunali. 
 

Presiede il Dott. USAI LEONARDO, nella sua qualità di Presidente. 
 

All'appello risultano: 
 

USAI LEONARDO P LECIS GIAMPIERO A 

COTZA FRANCESCO P CONGIU DIEGO P 

TAGLIAFERRI FABRIZIO 
ROBERTO 

P LUSSO LUCA P 

FRAU PATRICH P MELONI MAURIZIO A 

MULAS ROBERTA P AGUS MIRKO P 

SEMERARO ROBERTO P COSSU GIORGIO P 

COTZA ELISABETTA P   
 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97 del Tuel) 
il Segretario Comunale  DOTT. SSA CAMBONI FRANCESCA 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
267/2000: 
 
 
 
 
PARERE:  FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNIC FIN. del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 Il Responsabile del servizio 

 f.to   Lusso Stefano 

 
 
PARERE:  FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE del Responsabile del Servizio 
Finanziario  
 
 Il Responsabile del servizio 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 14-04-2022 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 2 

 f.to    Lusso Stefano 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 14-04-2022 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/02/2019, - non immediatamente 
eseguibile - veniva disposta la nomina del Dott. Cadau Aldo quale revisore dell’Ente; 

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 12/2019 è divenuta esecutiva il 19/03/2019; 
- L’incarico dell’organo di revisione è cessato in data 18.03.2022; 
- Ai sensi dell’art. 235, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 “L'organo di revisione contabile dura in 

carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata 
eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3…. Si applicano le norme relative alla 
proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 
1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 1994, n. 444.”; 

- Attualmente l’incarico del Dott. Cadau risulta in essere ai sensi dell’istituto giuridico della 
prorogatio, ai sensi del Decreto Legge 293 del 16 maggio 1994, convertito nella legge n. 444 
del 15/07/1994 e secondo i principi stabiliti dall’art. 97 della Costituzione; 

 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla nomina del nuovo organo di revisione 
legale dei conti per il triennio 2022/2024; 
 
VISTA la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna” e in particolare l’art. 36 recante disposizioni in materia di revisione; 
 
RICHIAMATO l’Art. 36 “Organo di revisione legale dei conti” della L.R. n. 2/2016 e ss. mm. e 
ii. ai sensi del quale: 
-  A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore della 
presente legge, i revisori dei conti degli enti locali sono individuati con il sistema dell'estrazione 
pubblica; 
-  L'Assessorato regionale degli enti locali, finanze e urbanistica redige un elenco nel quale, a 
richiesta, possono essere inseriti coloro i quali sono iscritti, a livello regionale, nel Registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 
2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica 
la direttiva 78/660/CEE e la direttiva 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE), e gli 
iscritti, a livello regionale, all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di cui 
al decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139 (Costituzione dell'Ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili, a norma dell'articolo 2 della L. 24 febbraio 2005, n. 34);  
-  Con deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore regionale degli enti locali, 
finanze e urbanistica, sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al 
comma 2, secondo i principi di proporzionalità tra l'anzianità di iscrizione negli albi e la dimensione 
demografica e specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 
economico-finanziaria degli enti pubblici territoriali. Con la medesima deliberazione sono indicate le 
modalità di estrazione e l'organo abilitato ad effettuarla; 
-  Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione 
economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 
-  L'organo abilitato effettua l'estrazione pubblica sulla base di una rosa di tre nomi per il revisore 
unico indicata dall'organo assembleare; 
-  Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico entro 
venti giorni dall'avvenuta esecutività della deliberazione di nomina; 
- L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, 
qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo 
mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 14-04-2022 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 4 

-  Il revisore che abbia già svolto due mandati consecutivi presso il medesimo ente locale può essere 
nuovamente nominato nello stesso ente a condizione che sia decorso un periodo di almeno tre anni 
dalla scadenza dell'ultimo incarico; 
 
RITENUTO di procedere al rinnovo dell’organo di revisione composto dal Revisore Unico dott. 
Cadau Aldo; 
 
RICHIAMATO il DECRETO M.I. 21 dicembre 2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli enti locali”, pubblicato in GU Serie Generale n.3 del 
04-01-2019; 
 
CONSIDERATO che in base al sopra richiamato decreto occorre prendere in considerazione la 
popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente; 
 
RITENUTO di procedere al rinnovo dell’incarico del Revisore e confermare l’importo di €. 4.150,00 
quale compenso base annuo lordo per il componente unico, come previsto dalla tabella A del D.M. 
21.12.2018 relativo alla classe demografica dei comuni da 1.000 a 1.999 abitanti; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii. dal Responsabile del servizio Finanziario; 
 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000, artt. 234 e seguenti; 
- La L.R. 2/2016, art. 36; 

 
UDITO il dibattito svoltosi in aula e visto l’esito delle votazioni di seguito riportati: 
 

“Il Sindaco illustra la proposta e spiega che l’incarico di revisore è triennale e vi è la possibilità 
di rinnovo dello stesso professionista per un ulteriore periodo. Evidenzia il buon lavoro svolto in 
questi anni dal revisore, come comunicato dagli uffici, e, dopo aver illustrato le esperienze 
professionali dello stesso, propone al Consiglio il rinnovo del Dott. Cadau per un ulteriore 
triennio. 

PRESENTI: N. 11; 

VOTI FAVOREVOLI: N. 11 (Unanimità);” 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI RINNOVARE l’incarico di Revisore Unico dei Conti al Dott. Cadau Aldo, con iscrizione elenco 
revisori n. 155097, n. 780 - fascia 1/2 - dell’elenco regionale di cui alla premessa del presente atto, e 
di nominare lo stesso Revisore dei Conti del Comune di Villasalto per il triennio 2022/2025; 
 
 DI DARE ATTO che il compenso base per il Revisore Unico dei Conti per il triennio 2022/2025 è 
determinato così come di seguito specificato:  
− Compenso base annuo di cui alla tabella A del Decreto Ministero Interno 21.12.2018 pari a € 
4.150,00 (popolazione residente al 31/12/2020 n. 1.002);  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 14-04-2022 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 5 

− A ciò si aggiunge, la quota percentuale a titolo di contributo integrativo della cassa previdenziale 
professionale di riferimento, l’IVA nelle rispettive misure in vigore, e i rimborsi spese viaggi se 
effettivamente spettanti;  
 
DI DEFINIRE con la presente delibera le modalità del rimborso spese viaggio prevedendo che 
spetterà nella misura di un quinto del costo di un litro di benzina per i chilometri che separano il luogo 
di residenza del Revisore dalla sede comunale per l’esercizio delle funzioni attribuite; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Revisore così nominato, alla RAS - Assessorato Enti Locali – 
e al Tesoriere dell’Ente, Banco di Sardegna S.p.A.; 
 

Di seguito viene messa a votazione, in forma palese per alzata di mano, l’immediata eseguibilità della 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.lgs. 267/2000, ottenendo il seguente risultato: 

PRESENTI: N. 11; 

VOTI FAVOREVOLI: N. 11 (Unanimità). 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 14-04-2022 COMUNE DI VILLASALTO Pag. 6 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
F. to Dott. USAI LEONARDO f.to  DOTT. SSA CAMBONI FRANCESCA 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 
A t t e s t a 

 
Che la presente deliberazione, in applicazione dell’art. 37 della L.R. n. 2 del 04.02.2016; 

 
E’ stata affissa all’albo pretorio Comunale  in data  21-04-2022 per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
, contestualmente è stata comunicata ai Capigruppo con nota  prot.  n° 2768; 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 14-04-2022: 
 

- Perché dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.  267/2000; 

 
 

 Il Segretario Comunale 
 f.to  DOTT. SSA CAMBONI FRANCESCA 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Villasalto, lì  21-04-2022  

 Il Segretario Comunale 
  DOTT. SSA CAMBONI FRANCESCA 

 
 


